
社団法人佐賀県放射線技師会主催 

平成 24 年度 リフレッシュセミナーⅡ（超音波検査）のご案内 

 

拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、平成 24 年度リフレッシュセミナーⅡを下記の要領にて開催いたします。 

今回は超音波検査におけるスペシャリストの講師を大分県よりお呼びしました。救急領域にお

ける超音波検査について、分かりやすい講義と実技指導を行ってもらいます。超音波検査を経験

されたことがない方でも十分に理解できる内容となっておりますので、是非ご参加いただき日常

診療の一助に活用していただければ幸いです。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 敬具 

 

 

記 

 

日 時 ： 平成 25 年 1 月 12 日（土） 15：00 ～ 18：00  
会 場 ： 佐賀社会保険病院 ２Ｆ 会議室 

佐賀市兵庫南３丁目８-１ TEL：0952—28-5311 

参加費 ： 会員 （無料）、非会員 （￥3000） 

定 員 ： 実習のみ、先着 10 名  

（※定員になり次第、募集を締め切ります。応募多数の場合は、会員の方を優先します） 

内 容 ： 「 急性疾患のＣＴ読影に役立つ超音波検査の知識 」 

講 師 ： 医療法人慈恵会 西田病院 放射線部 部長  江藤 芳浩 

（公益社団法人大分県放射線技師会 会長） 

講義 ： 90 分  

講義１．「 急性腹症 ～胆嚢、大腸を中心に～ 」（50 分） 

講義２．「 下肢静脈血栓症 ～下肢静脈の解剖と病態～ 」（40 分）  

 

実習 ： 90 分 グループ実習（5人 1組） 

実習    「 上腹部臓器と下肢静脈の基本走査 」（上腹部臓器 60 分、下肢静脈 30 分） 

 

申込方法 ： 下記の連絡先にお申込み下さい。 

 

※お申し込みはメールでお願いします。 

ご連絡の際は、件名に「リフレッシュセミナーⅡ（超音波検査）」と記入し、①会員番号  

②氏名 ③勤務先 ④連絡先（Ｅメール、ＴＥＬ） ⑤実習参加希望の有無 ⑥超音波検査経験 

の有無 ⑦情報交換会参加希望の有無を明記の上、12月26日（水）までにお申し込み下さい。 

お申し込みがあった日、または翌日までに申込確認メールをお送りします。確認メールが届か

ない場合はトラブルの可能性もありますので、お手数ではございますが、もう一度メールして 

いただくか、お電話にてご連絡下さい。 

 

※なお、セミナー終了後に情報交換会（会費￥4000）を行う予定です。（19:00 ～ 21:00） 

 

【連絡先】 医療法人聖医会 藤川病院 放射線科  増田康夫   

TEL : 0952-29-0311  E-mail ： gakujyutsu@saga-art.info 

mailto:TEL%20:%200952-29-0311
mailto:gakujyutsu@saga-art.info

